
 

 

 

 

                                    AZIENDA OSPEDALIERA 

           OSPEDALI  RIUNITI  VILLA SOFIA – CERVELLO 
Sede Legale Viale Strasburgo n.233 – 90146  Palermo 

Cod. Fisc. e  P.I. 05841780827  

 

 

DETERMINA n. 44                DEL 07/05/2024 

 

OGGETTO: Ditta Linde Medicale S.r.l. - Liquidazione fattura elettronica n°24/16310824 del 

27/03/2024 di € 11.625,08 IVA compresa per la realizzazione impianto gas medicali, ossigeno,aria, 

vuoto ed installazione travi testaletto presso la sala sub-intensiva della Pediatria del P.O. 

“V.Cervello”. (CIG) n. 9171028BB6. 

 

 

U.O.C. SERVIZIO TECNICO 

____________________________________ 

 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

Il Coadiutore Amm.vo 
f.to Francesca Barbaccia 

 

 

IL COLLABORATORE TECNICO PRO.LE  

f.to Arch. Giuseppe Arnetta 

 

 

U.O.C. ECONOMICO – FINANZIARIO E  PATRIMONIALE  

 

Visto 

Si conferma la rispondenza della spesa prevista 

nel provvedimento al budget assegnato 

 

CONTO ECONOMICO …………………………... 

 

IL DIRETTORE U.O.C.  

 

…………………………………………………………

… 

 

 

In data 07/05/2024 nella sede dell’U.O.C. Servizio Tecnico dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti “Villa 

Sofia – Cervello” di Palermo Viale Strasburgo, 233. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZIO TECNICO 

Ing. Vincenzo Nicastri 

 

In forza delle funzioni delegate espressamente attribuite n.18 del 08 febbraio 2024, assistito dal segretario 

verbalizzante Rosa Greco adotta la seguente determina: 

 

 

 

 

 

 



Richiamata la delibera n. 18 del 08 febbraio 2024 a mezzo della quale il Commissario Straordinario di 

questa A.O.O.R. “Villa Sofia – Cervello” ha conferito al Direttore dell’U.O.C. Servizio Tecnico Ing. 

Vincenzo Nicastri, le funzioni delegate ivi individuate; 

 

Premesso che: 

 con deliberazione n° 1243 del 10/07/2023, esecutiva tra l’altro: 

 è stata affidata, ai sensi degli artt. 58 comma 1, e 60 comma 3) del D. Lgs N. 18 aprile 2016 n. 50, in 

attuazione delle Direttive CE 2004/17 e 2004/18 che coordina le procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici, ed integrato, ove necessario e per quanto non disciplinato dal R.D. 24 maggio 1924 n. 

827, la fornitura quinquennale di gas medicali, incluso l’ossigeno Liquido in Dewar, altri gas ad uso 

umano, dei gas tecnici e di laboratorio, Vuoto, comprensiva dei servizi di manutenzione connessi, ivi 

inclusi la realizzazione e la manutenzione degli impianti di stoccaggio, della rete di produzione, 

distribuzione, erogazione, nonché gestione e distribuzione dei serbatoi mobili e monitoraggio 

ambientale e analitico dei Gas nelle sale operatorie presso i PP.OO. dell’Azienda Ospedali Riuniti 

“Villa Sofia - V. Cervello” all’ R.T.I. Capogruppo Mandataria Nippon Gaes Pharma Srl con sede legale 

in Milano Via Benigno Crespi n. 19 C.F./P.Iva 08418370964 e Linde Medicale con sede legale in 

Arluno (MI) Via Guido Rossa n. 3 – 20004 C.F. 04411460639 – P. IVA 0155007061 per un importo di 

€ 22.744.040,60( Iva 4% pari ad € 735.107,42 + IVA al 22% pari ad € 960.597,00) per un totale di € 

24.439.745,02 IVA compresa imputata a vari conti economici dei Bilanci  anni: 5/12 anno 2023 – 2024 

-2025 - 2026 - 2027 - 6/12 anno 2028;  

 è stato nominato RUP il Dott. Aldo Albano Direttore dell’U.O.C. Provveditorato e DEC (Direttore 

dell’esecuzione del Contratto) il Dott. Igor Aleo Dirigente farmacista dell’ U.O.C. Farmacia; 

 è stata disposta l’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza, nelle more dell’aggiudicazione 

definitiva, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, commi 8 e 13, del D. Lgs. 50/2016, così come 

modificato e integrato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modifiche del Decreto 

legge 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto Semplificazioni); 

 

con delibera n. 1743 del 05/10/2023, esecutiva tra l’altro, è stato nominato, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 101 e 111, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023) l’ing. 

Emanuele Zamblera dirigente ingegnere presso l’U.O.C. Servizio Tecnico dell’Azienda “O.R. Villa Sofia – 

V. Cervello”, quale supporto al D.E.C. per la procedura di gara in argomento, per la complessità 

dell’appalto; 

 

con delibera n. 178 del 06/03/2024 esecutiva tra l’altro, è stato nominato, , ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 101 e 111, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023), in 

sostituzione del Dirigente Ingegnere Emanuele Zamblera, l’Arch. Giuseppe Arnetta Collaboratore tecnico 

professionale in servizio presso l’U.O.C. Servizio Tecnico dell’Azienda “O.R. Villa Sofia – V. Cervello”, 

quale supporto al D.E.C. per la procedura di gara in argomento; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3, della L. n. 136/2010 e ss.mm e .ii., in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, relativamente all’affidamento dei lavori di che trattasi è stato attribuito il codice identificativo di 

gara (CIG)  n. 9171028BB6; 

 

Considerato che a seguito dell’apertura della sala sub-intensiva dell’U.O.C. di Pediatria sita al primo piano 

del Pad. “A” del P.O. “V. Cervello” si è reso necessario realizzare un impianto di gas medicali di ossigeno, 

vuoto ed aria a servizio delle travi testaletto da installare alle pareti e che pertanto l’arch. Giuseppe Arnetta, 

ha chiesto  alla ditta Linde Medicale S.R.L un preventivo di spesa per i lavori di realizzazione di un impianto 

di gas medicali e per l’istallazione delle travi testaletto destinate alla sala sub- intensiva presso l’U.O.C. di 

Pediatria sita al primo piano del Pad. “A” del P.O. “V. Cervello”; 

 

Visto il preventivo n. SMH/195 rev1/2023/GS del 01/12/2023, scontato del 1%, pari ad € 9.528,75, Iva 

esclusa, relativo la realizzazione di un impianto di gas medicali di ossigeno, vuoto ed aria a servizio delle 

travi testaletto da installare alle pareti della sala sub- intensiva presso l’U.O.C. di Pediatria sita al primo 

piano del Pad. “A” del P.O. “V. Cervello”trasmesso con e-mail dalla ditta Linde Medicale S.r.l. in data 

01/12/2023, con in calce l’attestazione del supporto al DEC. arch-. Giuseppe Arnetta, che attesta che i singoli 

prezzi offerti dalla ditta Linde Medicale S.r.l. sono conformi a quelli depositati dalla stessa in sede di gara; 

 

Dato atto che la ditta Linde Medicale S.r.l per procedere alla realizzazione di quanto richiesto oltre a 

redigere il progetto esecutivo, dovrà effettuare l’analisi e la valutazione dei rischi secondo la norma UNI CEI 



EN ISO 14971:2009, i collaudi e redigere il Fascicolo Tecnico, il tutto conformemente alle normative 

europee;  

 

Dato atto che la ditta è stata autorizzata giusto ordinativo n. TEC 23/102 del 05/12/2023 ad eseguire gli 

interventi di che trattasi per un importo totale pari ad € 11.625,08, IVA compresa; 

 

Vista la lista di liquidazione n. 2496 del 02/05/2024 sottoscritta dal supporto al DEC, Collaboratore Tecnico 

Professionale Arch. Giuseppe Arnetta, con la quale l’ U.O.C. Servizio Tecnico effettua la liquidazione della 

fattura elettronica n° 24/16310824 del 27/03/2024 di € 11.625,08, IVA compresa, emessa dalla ditta Linde 

Medicale S.r.l. per l’intervento di che trattasi, giusto ordinativo TEC 23/102 del 05/12/2023, corredato da 

modello “DURC” che rileva che la ditta Linde Medicale S.r.l è in regola con gli obblighi vigenti in materia 

contributiva fino al 29/05/2024; 

 

Visto i verbali di intervento tecnico per i lavori in oggetto, allegati,, trasmessi a mezzo mail, in data 

04/03/2024, dalla ditta Linde Medicale S.r.l., sottoscritti dal tecnico della ditta Linde Medicale S.r.l. e dal 

supporto al DEC del contratto Arch. Giuseppe Arnetta; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura elettronica n° 

24/16310824 del 27/03/2024 di € 11.625,08, IVA compresa, emessa dalla ditta Linde Medicale S.r.l. inserita 

nella lista di liquidazione n. 2496 del 02/05/2024, il cui onere trova copertura finanziaria nella prenotazione 

di spesa assunta con la deliberazione n° 1243 del 10/07/2023 sul conto economico di spesa n. 

5.03.02.01.0101 denominato “Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari”; 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra gli atti espressamente delegati con la citata delibera n. 18 

del 08 febbraio 2024;  

 

Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della su indicata fattura elettronica; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono ripetute e trascritte: 

 

1. Liquidare la fattura elettronica n° 24/16310824 del 27/03/2024 di € 11.625,08, IVA compresa, emessa 

dalla Ditta Linde  Medicale S.r.l., per la realizzazione di un impianto di ossigeno, aria, e vuoto di gas 

medicali e l’installazione delle travi testaletto presso la sala sub-intensiva dell’U.O.C. di Pediatria sita al 

primo piano del Pad. “A” del P.O. “V.Cervello”, inserita nella lista di liquidazione n. 2496 del 

02/05/2024 sottoscritta dal supporto al  D.E.C. Collaboratore tecnico professionale Arch. Giuseppe 

Arnetta, giusto ordinativo TEC 23/102 del 05/12/2023 corredata da modello D.U.R.C. dal quale si evince 

che l’impresa è in regola con gli obblighi vigenti in materia contributiva fino al 29/05/2024 il cui onere 

trova copertura finanziaria nella prenotazione di spesa assunta con la deliberazione n°1243 del 

10/07/2023, sul conto economico di spesa n. 5.03.02.01.0101 denominato “Manutenzione e riparazione 

agli impianti e macchinari”; 

 

2. Autorizzare l’ U.O.C. Economico – Finanziario e Patrimoniale ad emettere, a fronte della sopradetta 

fattura elettronica, ordinativo di pagamento per l’importo di € 11.625,08, IVA compresa, a favore della 

ditta Linde Medicale S.r.l.; 

 

3. Inoltrare il presente provvedimento, unitamente alla lista di liquidazione n. 2496 del 02/05/2024 all’ 

U.O.C. Economico – Finanziario  e Patrimoniale per i successivi adempimenti di competenza; 

 

4. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti della L.R. 

3/11/1993, n. 30 “Gestione e pubblicità degli atti”, pubblicata sulla GURS 8 novembre 1993, n. 54 ed in 

particolare dell’art. 53 comma 7, al fine di consentire a questa Azienda il pagamento nei tempi previsti ed 

evitare che il ritardo possa generare danno economico oltre che recare pregiudizio all’azione 

amministrativa, incidendo negativamente sull’indice di tempestività dei pagamenti (ITP), come previsto 

dall’articolo 8, comma 3 – bis, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 e Circolare n. 22/2015 MEF, nonché in ottemperanza alle direttive 

emanate dall’Assessorato Regionale della Salute; 

 



5. Pubblicare il presente provvedimento all'Albo dell'Azienda; 

 

6. Inoltrare il presente provvedimento, in copia, per il successivo controllo, alla  Direzione Generale, al 

Collegio Sindacale, all’U.O.C. Controllo di Gestione, Sistemi Informativi Aziendali e Statistici  ed 

all'Ufficio Atti Deliberativi per la relativa pubblicazione. 

 

 

           L’ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO 

           f.to Sig.ra Francesca Barbaccia 

 

 

IL FUNZIONARIO 

Collabaratore Tecnico Professionale 

f.to Arch. Giuseppe Arnetta                                                                 

      IL DIRETTORE  

                                                                   DELL’U.O.C. SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                   f.to Ing. Vincenzo Nicastri 

  

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                                           

                 f.to Sig.ra Greco Rosa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                      

                           

 

 

 

 

 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto dichiara che la presente determina, in copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo 

dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti “Villa Sofia – Cervello”, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 30/93 

art.53, comma 2, a decorrere dal 07/05/2024 e fino al  21/05/2024; 
 

           L’Incaricato                                                                            Il Direttore Amministrativo  

 

           

 

 

 

      

 

Notificata al Collegio Sindacale il______________________ prot. n._______________ 

 

 

 

 

 

Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell’art. 53 c.  6 della  L.R. n.30/93 e divenuta 

 

ESECUTIVA 
 

 

Decorso il termine di gg. 10 dalla data di pubblicazione 

 

 

 

 

         IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

 

 

 

 

CONTENZIOSO 
 

……………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 


